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 ۶۰ سال پیش پسماند 
در جنگل های سراوان 
جمع شده و هر روز 
به آن افزوده می شود 
که همین امر منابع 
آب و خاک را از بین 
برده است، اما هنوز بر 
سر مالکیت پسماند 
دعواست و با وجود 
مافیا پشت این پول 
کثیف اجازه کار در این 
زمینه داده نمی شود.

زندگی سالم اعظم طیرانی  پس 
ــتشار دو فهرست از  از ان
ــاص و صفحه های  ــخــ اشــ
ــاسی در  غیرمجاز روان شن
ــرداد امسال، یک  ــل خــ ــ اوای
پرسش قابل تأمل ذهن 
برخی را به خود مشغول کرد و آن اینکه چرا 
کسی از گروه های دیگری که به دروغ ادعای 
تخصص در حوزه های اجتماعی می کنند حرفی 
به میان نمی آورد. بخش قابل توجهی از این عده 
جامعه شناس نماهایی هستند که اظهارنظرهای 
شخصی خود را با عنوان دیدگاه جامعه شناسی 

ارائه و منتشر می کنند. 
حال این پرسش مطرح است که چگونه می توان 
از گسترش نظرات غیرکارشناسانه در هر حوزه 
علمی به خصوص در حوزه جامعه شناسی 
پیشگیری کرد و افراد را آگاه ساخت که مباحث 
اجتماعی نیز همچون موضوعات پزشکی و 
روان شناسی باید از قوت و استحکام علمی 
برخوردار باشد و جامعه فضای بی حد و مرز برای 

اظهارنظر همه افراد نیست؟

تفاوت کاربردی جامعه شناسی با  ◾
روان شناسی و پزشکی

اصغر مهاجری؛ عضو هیئت علمی دانشگاه 
آزاد اسامی تهران مرکز در پاسخ به این 
پرسش به ما می گوید: جامعه شناسی تفاوت 
بسیار کاربردی با روان شناسی و پزشکی دارد، 
زمانی که در عرصه روان شناسی و یا پزشکی 
از روان شناسان زرد و یا پزشکان ناکارآمد 
گایه ای مطرح می شود، این گایه یا از سوی 
همکارانشان است که اعتبار آن ها زیرسؤال 
رفته و یا از سوی مراجعه کنندگانی است که 
با هر عنوان به این افراد مراجعه کرده اند. 
اما در عرصه جامعه شناسی این مسئله 
تنوع زیادی پیدا می کند چون جامعه دارای 
ساختارها و نظام های مختلفی است که وقتی 
یک فرد جامعه شناس نما می شود، به جای 
اینکه مسائل اجتماعی را در راستای منافع 
جامعه توصیف و تبیین کند به گونه ای به آن ها  
می پردازد که خوشایند برخی از این ساختارها 
و نظام ها باشد که در نهایت به ضرر مردم تمام 

می شود. 

اگر تجویزهای جامعه شناس نماها کاربستی  ◾
شود

وی در مقایسه افراد ناکارآمد و غیرحرفه ای 
ــای پزشکی و روان شناسی با  ــوزه هــ در حــ
جامعه شناس نماها و یا جامعه شناسان 
ــد: در  ــ ــنـ ــ ــی کـ ــ غیرحرفه ای اضافه مـ
حوزه جامعه شناسی اگر تجویزهای 
جامعه شناس نماها کاربستی شود خسارت آن 
متوجه بخش گسترده ای از جامعه و حتی نظام 
خواهد شد، چرا که شرکا و ذی نفوذان حیطه 
جامعه شناسی بسیار قدرتمندتر از ذی نفوذان 

حوزه پزشکی و روان شناسی هستند و ضرر و 
زیانی که این حوزه به جامعه وارد می کند بسیار 
گسترده تر از ضرر و زیانی است که سایر حرفه ها 

به مردم و جامعه می زنند.
 این پژوهشگر اجتماعی ادامه می دهد: باید 
بپذیریم اگر جامعه شناسان نتوانند مشکات 
جامعه را حل کنند کار آن ها ارزشمند نیست 
و البته پروژه های جامعه شناسی باید پیش از 
اجرای پروژه های جامعه انجام شود تا مشخص 
شود آیا اجرای پروژه مورد نظر به سود جامعه و 
نظام است یا موجب ضرر و زیان کشور می شود. 

ورود جامعه شناسی به حوزه های بالینی  ◾
وی در پاسخ به این پرسش که 
جامعه شناس نماها را چگونه می توان از 
جامعه شناسان واقعی تشخیص داد، می گوید: 
ــوزه تخصصی  ــروزه تأثیر صاحبنظران حـ ــ ام
جامعه شناسی اجتماعی و فرهنگی خیلی 
ملموس تر، زودبازده تر و حتی پیشگیرانه تر از 
گذشته است، زیرا جامعه شناسی وارد حوزه های 
بالینی شده است که می تواند پیش از وقوع 
آسیب ها از بروز آن ها پیشگیری کند تا نیازی 
به درمان نباشد. اما تشخیص جامعه شناسان 
از افراد غیرجامعه شناس در صورتی امکان پذیر 
ــی به واسطه  ــاب است که ممیزی های ارزشی
سیستم های فاسد بر جامعه علمی حاکم 
نباشد. چرا که طی سال های اخیر افراد بسیاری 

در حوزه های علمی مختلف با استفاده از پول، 
کتاب سازی کرده و یا مقاله های متعددی به نام 
خود منتشر کرده اند. بنابراین بهترین روش 
برای تشخیص یک جامعه شناس توانمند از 
افراد غیرجامعه شناس از طریق بررسی میزان 
توانایی آن ها در انجام پروژه های کارورزپایه که 
کاربست آن عملیاتی شده -یعنی از بروز ضرر و 
زیان به مردم و نظام پیشگیری کرده اند- است 
و این توانایی صرفاً با شمارش تعداد کتاب ها 
و مقاله هایی که به نام آن ها منتشر شده قابل 

ارزیابی نیست.
به گفته این استاد دانشگاه اگر بخواهیم 
جامعه شناس نماها عرصه ترکتازی در جامعه 
نداشته باشند تا جامعه شناسان قادر باشند 
مسائل اجتماعی و فرهنگی جامعه را تبیین، 
برآورد و تجویز کنند باید چند شرط را بپذیریم. 
نخست اینکه مسئولان به دنبال پاسخ های 
روان شناسی برای پرسش های جامعه شناختی 
نباشند. متأسفانه برخی از مدیران مایلند به 
جای بررسی مسئله، افراد را مقصر جلوه دهند؛ 
به همین دلیل تمایل دارند برای پرسش های 
جامعه شناسی پاسخ روان شناسی دریافت کنند 
و همین مسئله زمینه ای برای میدان دادن به 
جامعه شناس نماها می شود که البته پاسخ های 
آن ها نه تنها جامعه شناسانه نیست بلکه از علم 
روان شناسی هم بی بهره است و پاسخی طبق 

میل پرسش شونده می دهند.

دیوار بلند بی اعتمادی حوزه اجرا و دانشگاه ◾
مهاجری همچنین ادامه می دهد: برای پیشگیری 
از فعالیت جامعه شناس نماها باید دیوار بلند 
بی اعتمادی حوزه اجرا و جامعه دانشگاهی 
فرو بریزد. تا زمانی که این دیوار برداشته نشود 
جامعه شناسان و مسئولان حوزه اجرایی هر روز 
از یکدیگر دورتر می شوند و عرصه برای ترکتازی 
جامعه شناس نماها بیشتر فراهم خواهد شد و 

در نهایت دود آن به چشم مردم و نظام می رود. 
ــه گفته امیل دورکیم؛  وی اضافه می کند: ب
جامعه شناس فرانسوی باید بپذیریم اگر 
جامعه شناسان نتوانند مشکات جامعه را 
حل کنند، تاش آن ها ارزشی نخواهد داشت 
چرا که محور اقدامات جامعه شناسی باید حل 
مشکات جامعه باشد و پیش از اجرای هر پروژه، 
پیوست اجتماعی آن فراهم شود که اگر این 
مهم مورد توجه مسئولان ما قرار می گرفت، 
شاهد مشکاتی که جامعه طی سال های اخیر 
به واسطه اجرای پرداخت یارانه با آن مواجه 

است، نبودیم. 
به گفته مهاجری ممیزی های این حوزه باید 
مشارکتی باشد و جامعه شناسان واقعی؛ یعنی 
کسانی که استقال رأی دارند و مشکات جامعه 
را حل و یا از بروز آن ها پیشگیری می کنند از سوی 
اصحاب رسانه به جامعه معرفی شوند چرا که 
خروجی کار جامعه شناسان بر زندگی تمامی افراد 

جامعه تأثیر می گذارد.

یک پژوهشگر اجتماعی در گفت وگو با قدس عنوان کرد

خسارات  تجویزهای 
جامعه شناس نماها 

ددستچينستچين

در حاشيه

واکنش به 
۹۳۰ فقره 
اخطاریه ایمنی 
به آموزش و 
پرورش تهران

وزیر آموزش و پرورش 
به صدور ۹۳۰فقره 
اخطاریه و دستورالعمل 
ایمنی به آموزش و 
پرورش تهران واکنش 
نشان داد.
یوسف نوری به ایلنا 
گفت: من می دانم 
تعدادی از مدارس 
از استانداردهایی 
که آتش نشانی به 
خصوص به تازگی 
اعام کرده و خیلی هم 
سخت گیرانه است 
برخوردار نیستند. البته 
این سخت گیری ها 
خوب است و ما باید 
امروز با همکاران 
صحبت کنیم تا ببینیم 
این اخطارها دقیقاً 
چند مورد است و آیا 
از چیزی که گفته شده 
کمتر است یا بیشتر. 
برخی مدارس ما قدمت 
زیادی دارند و احتمالاً با 
استانداردهای جدید، 
روی این مدارس ایراد 
گرفته می شود.

اصغر مهاجری
پژوهشگر اجتماعی 

اگر حوزه جامعه شناسی با حوزه اجرایی همکاری 
داشته باشد و پروژه هایی که برای جامعه انجام 

می شود ملزم به داشتن امضای نظام ارزیابی 
اجتماعی شوند، بسیاری از آسیب هایی که امروز در 
جامعه شاهد آن هستیم رفع خواهد شد. این مهم با 

تأسیس سازمان مشاوران اجتماعی تحقق می یابد 
و فعالیت مشاوران اجتماعی مانند کار مهندسان در 

نظام مهندسی و روان شناسان در نظام روان شناسی 
شکل قانونی به خود می گیرد و در یک پروتکل 

تعریف شده امکان ورود جامعه شناسان به حوزه 

اجرا فراهم می شود و جامعه شناسان می توانند 
پیش از اجرای پروژه ها در کشور، پیوست اجتماعی 

آن ها را فراهم و مسئولان با ارزیابی این پیوست 
برای اجرای آن ها تصمیم گیری کنند.

 سبک شناسی
 فرزندپروری 

اکرم شاهد/ مشاوره خانواده 
ــودک دلبند شما  ــ ــرض کنید ک فـ
انسان بالغی شده است. دوست 
دارید چه ویژگی ها یا ارزش هایی در او شکل 
گرفته باشد: مهربانی؟ راستگویی؟ احترام 
به دیگران؟ کوشا بودن؟ اعتماد به نفس؟ 

معنویت؟ مسئولیت پذیری؟ و...
لازمه شکل گیری چنین ارزش هایی این است 
که ببینید رفتار شما با کودک خود تا چه حدی 
بیانگر این ویژگی ها و ارزش هاست که در نظر 

دارید در فرزندتان شکل بگیرد؟ 
فرزندپروری هشت تعریف مهم دارد که لازم 

است والدین از آن ها آگاه باشند.
1. فرزندپروری فرایندی است که والدین باید 
پیش از تولد فرزند، خود را برای آن آماده کرده 
و بدانند چه سبک فرزندپروری را می خواهند 

داشته باشند. 
2. فرزندپروری یعنی هر دو والد، نقش مشترک 

داشته باشند و وظایف را تقسیم کنند.
۳. هر دو والد با هم هماهنگ باشند و در مدل 

تربیتی با هم تناقض و تضاد نداشته باشند.
4. والدین در رفتار خود ثبات داشته و رفتارهای 

یکسانی با فرزند داشته باشند.
5. والدین باید فرزندان را در محیطی امن پرورش 
ــرای فرزند  دهند. در واقع باید محیط خانه ب
محیطی پر از امنیت و عشق، دوستی و مهربانی 

باشد. 
6. والدین باید به مجموعه ای از تکنیک ها و 
راهبردها مجهز باشند و بدانند چه موقع برای 

چه رفتاری از چه تکنیکی استفاده کنند. 
7. والدین باید به رشد همه جانبه فرزندشان 

توجه داشته باشند.
ــرورش استعدادهای  8.فرزندپروری یعنی پـ
فرزندان در زمینه ای که استعداد دارند نه آنچه 

آرزوی والدین است.
و اما در ادامه چهار سبک فرزندپروری توضیح 
داده می شود که هر یک از ما گاه حتی بدون 
آگاهی، به شیوه یکی از این سبک ها درحال 

والدگری هستیم:
ــدر و مادرهای با این  سبک سخت گیرانه: پ
سبک فرزندپروری، کنترل زیاد و محبت کم 
به فرزندان خود دارند و به آن ها آزادی کمتری 
می دهند و اجازه خطا کردن و تصمیم گیری را 
نمی دهند و مدام فرزند را با دیگران مقایسه کرده 
و از تنبیه زیاد استفاده می کنند. اگر والدین 
این گونه با فرزندانشان رفتار کنند، آن ها در 
بزرگسالی پرخاشگر، کینه جو، دارای اعتماد به 
نفس و حرمت نفس پایین و دروغگو و پنهانکار 

می شوند. 
ــا این  سبک سهل گیرانه: پدر و مادرهای ب
سبک فرزندپروری، کنترل کم و محبت زیاد 
می کنند. آن ها بسیار به فرزندان سرویس داده 
و اجازه نمی دهند محدودیت ها را حس کنند 
و خیلی تسلیم خواسته های آن ها می شوند. 
اگر والدین این گونه با فرزندانشان رفتار کنند، 
آن ها در بزرگسالی لوس و پرتوقع می شوند، 
بی مسئولیت بار می آیند، عزت نفس پایینی 
دارند و مشکات افت تحصیلی و فرار از مدرسه 

را خواهند داشت. 
سبک طردکننده: پدر و مادرهای با این سبک 
فرزندپروری، کنترل کم و محبت کمی دارند. 
ارتباط با فرزندشان خیلی محدود است و حتی 
انتظاری از او ندارند. اگر والدین این گونه با 
فرزندانشان رفتار کنند، آن ها در بزرگسالی 
حرمت نفس پایین و عملکرد تحصیلی 
ــد. در روابط عاطفی شکست  ــ ضعیفی دارن
می خورند، بی تفاوت و بی انگیزه می شوند، به 
سمت اعتیاد به موادمخدر و رفتارهای پرخطر 
می روند، بیشتر از افراد دیگر دچار افسردگی 

می شوند.
سبک مقتدرانه: پدر و مادرهای با این سبک 
فرزندپروری، قاطعیت زیاد داشته و محبت هم 
زیاد می کنند و هر هشت ویژگی که در تعریف 
فرزندپروری گفته شد را به طور کامل رعایت 
می نمایند. فرزندان این والدین در بزرگسالی 
افرادی با اعتماد به نفس بالا، مسئولیت پذیر 
و مستقل هستند. از سامت روانی بالا 
برخوردارند و زمینه موفقیت زیادی در زندگی 

دارند.
کاماً مشخص است که سبک مقتدرانه تنها 
سبکی است که به کودکان کمک می کند آینده 

روشنی را برای خود بسازند.

پروژه های جامعه شناسی باید پیش از اجرای پروژه های جامعه انجام شود تا مشخص شود آیا اجرای پروژه مورد نظر 
به سود جامعه و نظام است یا موجب ضرر و زیان کشور می شود. گزيدهگزيده
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این آزمون ها را به رسمیت نمی شناسیم ◾
ــوزش  ــ ــاون آم ــعـ ــوان حکیم زاده، مـ ــ رضــ
ابتدایی وزارت آموزش و پرورش به باشگاه 
خبرنگاران جوان گفت: برگزاری هرگونه 
آزمون تستی، پیشرفت تحصیلی و تیزهوشان در 
مدارس ابتدایی قابل قبول نیست و برگزاری آزمون های 
آمادگی به منظور شرکت در آزمون هایی مانند ورودی 

مدارس تیزهوشان را به رسمیت نمی شناسیم.

چرا مشکل پزشک خانواده حل نمی شود؟ ◾
محمد رئیس زاده، رئیس سازمان نظام 
پزشکی در پاسخ به اینکه چرا مشکل 
برنامه پزشکی خانواده حل نمی شود به 
مهر گفت: چون قانون جدی گرفته نمی شود و مقصر 
وزارت بهداشت و مجلس است. اتفاقاً یکی از مسائل 
اصلی در حوزه سامت، همین برنامه پزشک خانواده 

و نظام ارجاع است.

مقصر تنوع بیش از حد مدارس کیست؟ ◾
 فرهاد بشیری، عضو کمیسیون آموزش 
مجلس در مورد اظهارنظر وزیر آموزش و 
پرورش دولت یازدهم مبنی بر اینکه تنوع 
بیش از حد مدارس مشکاتی برای عدالت آموزشی 
ایجاد کرده است، به خانه ملت گفت: بخشی از 
این مشکات به عملکرد آقای فانی برمی گردد که از 

سیاست گذاران و مجریان نظام آموزشی بوده است.

مغایرت با زیرساخت های وزارت بهداشت ◾
به گزارش وب دا، ابوالفضل باقری فرد؛ معاون 
وزارت بهداشت مصوبه ستاد راهبردی نقشه 
جامع علمی کشور در خصوص افزایش 
ظرفیت رشته دندانپزشکی را مغایر زیرساخت های 
ــزار دانشجوی  وزارت بهداشت دانست و گفت: 16هـ
دندانپزشکی در حال تحصیل هستند که در برخی 
دانشگاه ها، تجهیزات و فضاهای مناسب آموزشی ندارند. 

جامعه

رفاه و خدمات اجتماعیرفاه و خدمات اجتماعیبهداشت و درمان بهداشت و درمان  تعليم و تربيتتعليم و تربيت

رئیس سازمان غذا و دارو خبر داد

 افزایش داروهای بیمه ای
 به 2 هزار و 75۰  قلم

به گزارش ایسنا، بهرام دارایی، رئیس سازمان غذا و دارو گفت: 
در حال گسترش فهرست داروهای زیر پوشش بیمه هستیم. 
در حال حاضر حدود 2هزارو5۰۰ قلم دارو زیرپوشش بیمه 
قرار دارد و قرار است این تعداد تا 2هزارو75۰ قلم افزایش یابد.

همچنین برخی داروهایی هم که زیرپوشش بیمه قرار ندارند، 
حتماً مورد حمایت های یارانه ای قرار می گیرند.

دارایی ادامه داد: سال 1۳۹8 تعدادی از داروهای OTC که برای 
دریافتشان از داروخانه به نسخه پزشک نیاز نیست، از شمول 
بیمه و دریافت ارز ترجیحی خارج شدند. باید توجه کرد ما 
نزدیک به 1۰۰ قلم داروی OTC داریم که روی آن ها بازنگری 
کردیم و حدود 42 قلم از این داروها که ضروری هستند، دوباره 

زیر پوشش بیمه قرار خواهد گرفت.

رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران:

 واحدهای مددکاری اجتماعی
 در مدارس راه اندازی شود

ــران در خصوص  ــ رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایـ
ــدازی واحدهای مددکاری در مدارس به پانا  ــ ــرورت راه انـ ضـ
گفت: ظرفیت های زیادی در مدرسه وجود دارد که با حضور 
مددکار اجتماعی مسائل حل می شود. در بسیاری از مواقع 
حضور مددکار اجتماعی می تواند مانع ترک تحصیل افراد، 
خودکشی یا آزارهای کودک و همچنین مانع تنش های معلم 
و دانش آموز یا معلمان با هم شود. سید حسن موسوی چلک 
افزود: گاهی مراجعه مددکار اجتماعی در خانواده و برقراری 
ارتباط با دانش آموز مشکات خانواده ها را برطرف می کند.وی 
اعام آمادگی کرد با همکاری آموزش و پرورش چندین مدرسه 
با حضور مددکار اجتماعی به مدت یک سال در اختیار انجمن 

مددکاران اجتماعی قرار گیرد.

سخنگوی کمیسیون آموزش مجلس:

بهزیستی امکاناتش را به سازمان 
تعلیم و تربیت کودکان نداده است

رضا حاجی پور، سخنگوی کمیسیون آموزش مجلس 
به خانه ملت گفت: سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک، 
سازمان نوپا و جدیدی در وزارت آموزش و پرورش بوده که 
پس از فرمایش رهبر معظم انقاب ایجاد شد. این سازمان 
نیاز به تقویت داشته و وظیفه تربیت کودکان مهدکودک و 
پیش دبستانی را دارد ولی متأسفانه چندان مورد حمایت 
بخش های مختلف قرار نگرفته است. وی افزود: سازمان 
بهزیستی مکلف است امکانات خود را به سازمان ملی تعلیم 
و تربیت کودک منتقل کند ولی تاکنون این اتفاق رخ نداده 
است. حاجی پور با تأکید بر تسریع در تدوین آیین نامه های لازم 
برای تقویت سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک این سازمان را 

عهده دار نقش کلیدی در تعلیم و تربیت کودکان برشمرد.


